— v. 15. Ita conii. Rutgersius probante Bentleio, eodemque ducunt duo Codd. Rom. et Ed. Ald. 1501. in quibus est *quod expediet*. Vulgo: *quid expediat*. Vid. Bentr. et Both. Annotatt. — v. 16. Ita Schol. Cruq. Pleraque Edd. omittunt signum interrogandi. — v. 19. *proprios* pro, *patrios* Edd. vett. Mitsch. — v. 29. *proruperit* Fea e pluribus Codd. Vulg. *procurrerit*. — v. 32. *miluo* meliores Codd. et Edd. vett. Alii *milvio*. Vid. Torrent. et Both. Annotatt. — v. 33. *rivos* Bentr. ex aliquot Codd. Cruq. Cf. Mitsch. ad Od. III, 27, 3. *fulvos* Codd. aliquot Lambin. et Bersm. *flavos* plerique. Cf. Fea.

Vos, quibus est virtus, muliebrem tollite luctum,
 Etrusca praeter et volate litora. 40
 Nos manet Oceanus circumvagus: arva, beata
 Petamus arva, divites et insulas,
 Reddit ubi Cererem tellus inarata quotannis,
 Et imputata floret usque vinea;
 Germinat et nunquam fallentis termes olivae, 45
 Suamque pulla ficus ornat arborem,
 Mella cava manant ex ilice, montibus altis
 Levis crepante lympha desilit pede.
 Illic iniussae veniunt ad mulctra capellae,
 Refertque tenta grex amicus ubera; 50
 Nec vespertinus circumgemit ursus ovile,
 Neque intumescit alta viperis humus.
 Nulla nocent pecori contagia, nullius astri
 Gregem aestuosa torret impotentia.
 Pluraque felices mirabimur: ut neque largis 55
 Aquosus Eurus arva radat imbribus,
 Pinguia nec siccis urantur semina glebis;
 Utrumque rege temperante Coelitum.
 Non huc Argoo contendit remige pinus,
 Neque impudica Colchis intulit pedem; 60
 Non huc Sidonii torserunt cornua nautae,
 Laboriosa nec cohors Ulixei.
 Iupiter illa piaae secrevit litora genti,
 Ut inquinavit aere tempus aureum,
 Aerea dehinc ferro duravit saecula; quorum 65
 Piis secunda vate me datur fuga.

— v. 39. *animus* pro *virtus* Codd. apud Bentl. quem Cf. — v. 41. *circumvagus arva*; interpungit Fea. Sed Cf. Both. Annotatt. — v. 48. *Nympha* pro *lympa* Codd. aliquot. Vid. Bentl. ad Od. III, 13, 12. — v. 51. *ovili* alii Cod. et Edd. princeps, itemque Fea. Cf. Both. Annotatt. — v. 60. *Ulixei* Bentl. Vulg. *Ulysssei*. — v. 63. *sacravit* pro *secrevit* Codd. aliquot Torrent. et Bentl. quem V. coll. Fea. — v. 65. Sic Codd. apud Bentl. Feam alios, et vett. Edd. Vulgo: *Aere, dehinc*. Vid. Both. Annotatt. Pro *quorum* Graev. coni. *quorsum*, Bentl. *quo nunc*.

CARMEN XVII.
IN CANIDIAM.

Poeta loquens inducitur atque pallinodia ironica se Canidiae beneficiis superatum fingens, cui venefica non exorata novis diris respondet.

Metrum Iambicum senarium.

Horatius.

Iam iam efficaci do manus scientiae
 Supplex, et oro regna per Proserpinae,
 Per et Dianae non movenda numina,
 Per atque libros carminum valentium
 Refixa coelo devocare sidera, 5
 Canidia, parce vocibus tandem sacris,
 Citumque retro solve, solve turbinem.
 Movit nepotem Telephus Nereium
 In quem superbus ordinarat agmina
 Mysorum, et in quem tela acuta torserat. 10
 Luxere matres Iliae addictum feris
 Alitibus atque canibus homicidam Hectorem,
 Postquam relictis moenibus rex procidit
 Heu! pervicacis ad pedes Achillei.
 Setosa duris exuere pellibus 15
 Laboriosi remiges Ulixei
 Volente Circa membra; tunc mens et sonus

XVII. Mitscherl. vers. 1 — 52. Horatio ademptos Varo tribuit Canidiae amatori, qui supra nominatur Epod. 5 et vera ille quidem coniectura ductus. Sed. Cf. Doering. — v. 5. *Refixa* multi Codd. et Edd. vett. Alii Codd. non pauciores et Edd. vett. *defixit*. Vid. Bentl. et Both. Annotatt. — v. 7. *volve, volve* Lambin. ex coniectura Aurati Cf. Both. Annotatt. — v. 11. Totidem fere Codd. et vett. Edd. *luxere* habent, quot *unxere*. Nos Bentl. secuti sumus, quem V. coll. Fea. — v. 12. *Hectora* Cod. Bersm. Cf. Bentl. ad v. 17. huius carm. — v. 17. *Circa* Bentl. ex uno suo Cod. et Valerio Probo, itemque duo Codd. Feae. Vulg. *Circe*. Vid. Bentl.

Relapsus, atque notus in vultus honor.
 Dedi satis superque poenarum tibi,
 Amata nautis multum et institoribus. 20
 Fugit iuventas, et verecundus color
 Reliquit ossa pelle amicta lurida,
 Tuis capillus albus est odoribus,
 Nullum ab labore me reclinat otium.
 Urget diem nox, et dies noctem, neque est 25
 Levare tenta spiritu praecordia.
 Ergo negatum vincor ut credam miser,
 Sabella pectus increpare carmina,
 Caputque Marsa dissilire naenia.
 Quid amplius vis? O mare, o terra! ardeo, 30
 Quantum neque atro delibutus Hercules
 Nessi cruore, nec Sicana fervida
 Furens in Aetna flamma. Tu, donec cinis
 Iniuriosis aridus ventis ferar,
 Cales venenis officina Colchicis. 35
 Quae finis? aut quod me manet stipendium?
 Effare: iussas cum fide poenas luam;
 Paratus expiare, seu poposceris
 Centum iuencos, sive mendaci lyra
 Voles sonari; tu pudica, tu proba, 40
 Perambulabis astra sidus aureum.
 Infamis Helenae Castor offensus vice,
 Fraterque magni Castoris, victi prece,
 Adempta vati reddidere lumina.

— v. 18. *Relatus pro relapsus* aliquot Codd. et Edd. vett. Vid. Bentr. — v. 22. *ossa* omnes Codd. *ora* Bentr. ex coniectura. Cuning. post *reliquit* comma posuit, ut ad *reliquit* subaudiatur *me* et a sequentia verba *ossa pelle etc. sunt*. Sed Cf. Fea et Iahn. — v. 24. *ab* plures Codd. Fea Vand. et Bentr. Vulg. *a*. — v. 30. *o terra* cum Bentr. e Codd. Fea, quem Vid. — v. 33. *furens* Bentr. dedit e Codd. quibus accedunt Codd. Fea. Alii Codd. *urens* aut *virens* Cf. Bentr. et Fea. — v. *eod.* Bentr. conii. *Tua*, . . . *Calet venenis officina*. — v. 39. *iuencis* Bentr. ex aliquot Codd. Cf. Fea. — v. 42. *vicem* Codd. aliquot et Bentr. quem Vid. coll. Fea.